[image: image1.jpg]

	МОРКО
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙ

                 .   .
КУШТЫМАШ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МОРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 30 декабря 2020 г. № 198
Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по снижению

комплаенс-рисков Администрации Моркинского муниципального района    на 2021-2022 года
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Администрация Моркинского муниципального района от 29.02.2019 г. № 32 «Об утверждении Положения об организации в Администрации Моркинского муниципального района системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»
1.Утвердить прилагаемый план мероприятий (дорожную карту) по снижению комплаенс-рисков Администрации Моркинского муниципального района на 2021-2022 года.

2.Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

3.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Администрации Моркинского муниципального района  Тихонову А.М.
           Глава Администрации

Моркинского муниципального района                                 А.Н. Голубков
                                                                                                                                                                                                                                                      УТВЕРЖДЕН

                                                                                           распоряжением Администрации

Моркинского муниципального района

                                                                                от 30 декабря 2020 г. № 198
ПЛАН
 мероприятий (дорожная карта) по снижению комплаенс-рисков
Администрации Моркинского муниципального района на период 2021-2022 годов

	№
п/п
	Комплаенс-риск
	Наименование мероприятий

по минимизации и устранению риска
	Описание конкретных действий
	Ответственный

исполнитель
	Срок

	1
	Нарушение при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд путем утверждения конкурсной документации, документации об электронном аукционе, документации о запросе предложений и документов о проведении запроса котировок, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства
	Направление работников при необходимости на обучение в целях повышения квалификации, контроль над документацией на стадии согласования, мониторинг изменений действующего законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, анализ жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС России и УФАС по Республике Марий Эл и учет в работе ранее принятых решений по жалобам, анализ допущенных нарушений.
	Обучение работника контрактной службы по дополнительной профессиональной программе «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
в сентябре 2021 г.
	Организационно-правовой отдел Администрации Моркинского муниципального  района,

Отдел экономики

и муниципальных закупок

Администрации Моркинского муниципального  района
	Постоянно в течение года

	2
	Нарушение при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд путем выбора способа определения поставщика(подрядчика,исполнителя), повлекшее за собой нарушение антимонопольного  законодательства
	Направление работников при необходимости на обучение в целях повышения квалификации, изучение нормативных правовых актов в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд, мониторинг изменений действующего законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, анализ жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС России и УФАС по Республике Марий Эл и учет в работе ранее принятых решений по жалобам, анализ допущенных нарушений
	Обучение работника контрактной службы по дополнительной профессиональной программе «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
в сентябре 2021г.
	Организационно - правовой отдел Администрации Моркинского муниципального района,

Oтдел экономики

и муниципальных закупок

Администрации Моркинского муниципального  района
	Постоянно в течение года

	3
	Нарушение при владении, пользовании и распоряжении муниципальным иму-ществом, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства
	Изучение нормативных правовых актов (НПА) в сфере земельно-имущественных отношений,  мониторинг изменений действующего законодательства в сфере земельно-имущественных отношений, анализ жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС России и УФАС по Республике Марий Эл и учет в работе ранее принятых решений по жалобам, анализ допущенных нарушений
	1) Систематическое изучение судебной практики и обзоров ФАС по соответствующей тематике, анализ всех разрабатываемых проектов нормативных правовых актов на предмет отсутствия положений, нарушающих антимонопольное законодательство;

2) Мониторинг изменений действующего законодательства в сфере земельно-имущественных отношений;
3) Проведение анализа жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС России и УФАС по Республике Марий Эли учет в работе ранее принятых решений по жалобам, анализ допущенных нарушений

	Отдел  по управлению муниципальным имуществом Администрации Моркинского муниципального района
	Постоянно в течение года

	4
	Нарушение при предоставлении транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения путем утверждения конкурс-ной документации, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства
	Изучение НПА в сфере предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслужи-вания населения, мониторинг изменений действующего законодательства в сфере предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения, анализ жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС России и УФАС по Республике Марий Эл и учет в работе ранее принятых решений по жалобам, анализ допущенных нарушений.
	1) Систематическое изучение судебной практики и обзоров ФАС по соответствующей тематике, анализ всех разрабатываемых проектов нормативных правовых актов на предмет отсутствия положений, нарушающих анти-монопольное законодательство;

2) Мониторинг изменений действующего законодательства в сфере предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения;
3) Проведение анализа жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС России и УФАС по Республике Марий Эл и учет в работе ранее принятых решений по жалобам, анализ допущенных нарушений
	Отдел архитектуры, капитального строительства и муниципального хозяйства Администрации Моркинского муниципального района
	Постоянно в течение года

	5
	Нарушение при выдаче разрешений на установку и эксплуата-цию рекламных конструкций, повлек-шее за собой нарушение антимонопольного законодательства
	Изучение НПА о рекламе, мониторинг изменений действующего законодательства о рекламе, анализ жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС России и УФАС по Республике Марий Эли учет в работе ранее принятых решений по жалобам, анализ допущенных нарушений
	1) Систематическое изучение судебной практики и обзоров ФАС по соответствующей тематике, анализ всех разрабатываемых проектов нормативных правовых актов на предмет отсутствия положений, нарушающих анти-монопольное законодательство;

2) Мониторинг изменений действующего законодательства о рекламе;
3) Проведение анализа жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС России и УФАС по Республике Марий Эли учет в работе ранее принятых решений по жалобам, анализ допущенных нарушений
	Отдел архитектуры, капитального строительства и муниципального хозяйства Администрации  Моркинского муниципального района
	Постоянно в течение года

	6
	Нарушение при оказании финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства
	Изучение НПА в области финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, внутриведомст-венное и межведомственное взаимодействие, в т.ч при проверке представленных документов (данных), обеспечение публичности принятых решений
	1) Рассмотрение проектов нормативных правовых актов, подготовленных муниципальными служащими отдела; рассмотрение проектов соглашений и планов мероприятий «дорожных карт», подготовленных муниципальными служащими отдела

2) Прохождение последовательно всех этапов согласования

3) Изучение муниципальными служащими отдела антимонопольного законодательства
	Отдел экономики

 и муниципальных закупок

Администрации Моркинского муниципального района
	Постоянно в течение года

	7
	Принятие правовых актов, в которых имеются риски нарушения антимонопольного законодательства
	Анализ правовых актов на соответствие требованиям антимонопольного законодательства, мониторинг изменений действующего законодательства, изучение судебной практики, анализ допущенных нарушений
	1) Мониторинг и изучение актуальных изменений в области антимонопольного законодатель-ства;

2) Осуществление на постоянной основе сбора сведений о правоприменительной практике в области антимонопольного законодательства;

3) Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства;

4) Участие должностных лиц в соответствующих конференциях, семинарах, вебинарах и прохождении иных форм обучения
	Организационно-правовой отдел  Администрации Моркинского муниципального района
	Постоянно в течение года